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STUK’s vurdering af Aarhus Kommunes undersøgelse af tidsfor-

brug ved afgangsprøver på kommunens folkeskoler 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet bad d. 12. november 2021 Aarhus 

Kommune om at ”oplyse hvilke foranstaltninger kommunen har truffet 

beslutning om for at sikre sig, at afholdelsen af de kommende prøver på 

Søndervangskolen og de andre folkeskoler i kommunen sker i overens-

stemmelse med prøvereglerne”. Kommunen oplyste d. 21. december 

2021, at den havde ”iværksat en analyse af tidsforbruget til de skriftlige 

afgangsprøver i årene fra 2016 – 2021. Dette med særligt fokus på prø-

verne i dansk retskrivning samt dansk læsning.” 

 

Børn og Unge, Aarhus Kommune har den d. 14. juni 2022 fremsendt 

orientering om kommunens undersøgelse af tidsforbruget ved læseprø-

ven og prøven i retskrivning for perioden 2016-2021 på folkeskolerne i 

kommunen.  

 

Hovedkonklusioner i undersøgelsen 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har gennemgået kommunens 

orientering, undersøgelsens resultater og kommunens planlagte opfølg-

ning og noterer sig følgende:  

- At kommunen benytter samme metode, som er anvendt i den 

eksterne evalueringsrapport (ved PLUSS Leadership) vedrørende 

Søndervangskolen. 

- At det for 14 ud af kommunens 46 folkeskoler (svarende til 30 

%) er konstateret, at andelen af elever, der havde brugt mere tid, 

end de forventeligt var berettiget til, var 15 procent eller mere. 

- At kommunen konkluderer, at der på de 14 skoler har været en 

udbredt manglende systematik for skriftlighed og journalisering 

ift. prøveafviklingen. 

- At kommunen ikke har grundlag for at mistænke nogle skoler for 

bevidst at omgå reglerne for prøveafvikling, og at antallet af afvi-

gelser i perioden har været nedadgående. 
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- At kommunen har iværksat tiltag for at understøtte skolerne og 

følge op på evt. uregelmæssigheder fremadrettet, i form af: 

o At det fremadrettet er obligatorisk for skolerne at udfylde 

og journalisere et skema om afviklingen af de skriftlige 

prøver. 

o At der oprettes en fælles kommunal hotline under de 

skriftlige prøver bemandet af Børn og Unges Digitalise-

ringsafdeling, on-site supportere og afdelingerne: Kom-

petencecenter for Læsning og Pædagogik, Undervisning 

og Fritid. 

o At alle skoler tilbydes vejledning og understøttelse på 

webinarer, hvor retningslinjerne for prøveafvikling gen-

nemgås. 

o At PPR afholder sparringsfora med specialklasselærere og 

pædagogiske ledere, hvor retningslinjerne for prøve på 

særlige vilkår drøftes.  

o At afvigelser i skolernes prøvehåndtering følges op på i 

ledelseslinjen. 

 

Styrelsens vurdering af tilsendte rapport 

Styrelsen vurderer på det foreliggende grundlag, at det er problematisk, 

at kommunen på så mange skoler har afvigelser på mere end 15 pct. Sty-

relsen har dog ikke grundlag for at betvivle kommunens konklusion, at 

afvigelserne bunder i manglende systematik for skriftlighed og journalise-

ring, og ikke er et udtryk for bevidste forsøg på at omgå reglerne ift. prø-

veafvikling. 

 

Styrelsen har noteret sig, at kommunen har fokus på at rette op på de 

konstaterede uregelmæssigheder på baggrund af kommunens fremførte 

tiltag for fremadrettet understøttelse og opfølgning.  

 

På nuværende grundlag finder styrelsen derfor ikke anledning til foretage 

sig yderligere. 

 

Fremadrettede tilsynsaktiviteter vedrørende prøver i 2022  

Til kommunens orientering omfatter styrelsens Tilsynsplan 2022 bl.a. 

tilsyn med folkeskolens 9. klasseprøver med fokus på prøvefritagelse, 

tilbud om ny prøve i tilfælde af sygdom eller udeblivelse fra prøve og 

regler om prøveafholdelse. Der gennemføres i tillæg hertil et tilsyn med 

anvendt prøvetid til skriftlige prøver i folkeskolen. Endelig gennemfører 

styrelsen et tilsyn med karaktergivning ved prøver og de afsluttende 

standpunktskarakterer i udvalgte fag med fokus på, om karaktergivnin-

gen lever op til den nationale standard, som følger af prøvevejledningen 

for fagene. Tilsynsplanen kan tilgås her: Tilsynsplaner og tilsynsberetnin-

ger - Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (stukuvm.dk) 

 

https://www.stukuvm.dk/tilsyn/tilsynsplaner-og-tilsynsberetninger
https://www.stukuvm.dk/tilsyn/tilsynsplaner-og-tilsynsberetninger
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Styrelsen vil derfor evt. tage kontakt til kommunen, hvis en eller flere af 

kommunens skoler i den forbindelse udtages til tilsyn. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Janne Samuelsson 

Kontorchef 

Center for Folkeskole og FGU 

 


